
                                                                                                                                                                                    
 
 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 
DETERMINAZIONE SETTORE:  IV 

 RESPONSABILE  DEL  SETTORE:  ARCH. SABATO ESPOSITO 

 
Registro  Generale n. __1657______del____10/12/2019_______ 

 
Registro  Settore  n.    372     del    06.12.2019 

 
 
OGGETTO:  Completamento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 
1° lotto – stralcio B . Convenzione del 02.04.2019 – Trasferimento fondi a favore di GORI 
S.p.A. 
 
       
               ( X )  LIQUIDAZIONE                                       (   ) IMPEGNO  DI  SPESA 
  
Riferimenti contabili: 
- - Numero di impegno: n. 715/2018  

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  
 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________. 

Il  Messo Comunale
___________________ 

       IL RESPONSABILE DEL  SETTORE  
        Arch.Sabato ESPOSITO  
 



IL RESPONSABILE SETTORE IV 
 

PREMESSO che  
� con  Delibera di G.M. n.105 del 12.10.2012 è stato approvato il progetto definitivo esecutivo 

dei lavori di “ Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione 
Miuli – 1° Lotto -Stralcio A” per l’importo complessivo di € 2.000.000,00 di cui € 
1.476.495,57 per lavori a base d’asta comprensivo degli oneri per la sicurezza per € 
44.407,15 ed € 523.504,43 per somme a disposizione; 

� con determina Settore X n. 106 del 04/06/2013 e successivo contratto di appalto rep. N.8340 
del 29.07.2013 sono stati affidati i lavori alla ditta Fontana Giovanbattista s.r.l con sede in II 
Traversa Europa n. 6 cap 81030 Casapesenna (CE)  ; 

� il Comune di Marigliano ha eseguito a propria cura l’attuazione del progetto denominato 
“Lavori di estendimento della rete fognaria mista a servizio di via Somma e e frazione Miuli 
– I° lotto – Stralcio A” predisposto dal soggetto Gestore GORI SpA; 

� con determinazione n.288 del 17.12.2018  è stato approvato il quadro economico di 
assestamento della spesa ;  

� nell’ambito del predetto progetto sono state registrate risorse finanziarie residue pari ad               
€ 496.626,66 che il comune di Marigliano intende utilizzare per un ulteriore estendimento 
della rete fognaria mista nella frazione Miuli; 

� in tale  contesto, GORI Spa, su richiesta dell’amministrazione comunale e con l’avallo della 
Gestione Commissariale dell’Ente d’Ambito, ha predisposto il progetto denominato 
“Comune di Marigliano – Completamento della rete fognaria mista al servizio di via 
Somma e frazione Miuli – I° lotto – Stralcio B” per un importo complessivo di € 716.850,91 
costituite da € 499.985,45 per lavori, € 144.824,67 per somme a disposizione ed € 72.040,79 
per IVA; 

� il Comune di Marigliano  intende avvalersi di GORI Spa , nella sua qualità di Soggetto 
Gestore del Servizio Idrico Integrato, quale "soggetto attuatore" per l'esecuzione 
dell’intervento denominato “Comune di Marigliano – Completamento della rete fognaria 
mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – I° lotto – Stralcio B”; 

� con delibera di C.C. n.53 del 29.10.2018 è stato approvato lo schema di convenzione tra il 
Comune di Marigliano . la Gestione Commissariale dell’Ente d’Ambito Sarnese Vesuviano 
e GORI S.p.A. per l’attuazione dell’intervento  denominato “Comune di Marigliano – 
Completamento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – I° lotto 
– Stralcio B”  ; 

CONSIDERATO che : 
� con decreto del Presidente della Giunta Regionale n.142 del 07.09.2018 è stato decretato, tra 

l’altro, che a far data dal 01.10.2018 la Gestione Commissariale dell’ Ente d’Ambito 
Sarnese Vesuviano resta in carica per lo svolgimento delle sole funzioni volte alla chiusura 
delle procedure di liquidazione e che per le attività ordinarie , dalla predetta data,  subentra 
l’Ente Idrico Campano, costituito ai sensi della L.R. n.15/2015 ; 

� con determinazione n.311 del 27.12.2018 il Comune di Marigliano ha preso atto del decreto 
del Presidente della Giunta Regionale n.142 del 07.09.2018 ed ha impegnato a favore della 
GORI s.p.A. la somma complessiva di € 496.626,66; 

� in data 02.04.2019 è stata stipulata tra il comune di Marigliano, l’ente idrico campano e 
GORI s.p.A. apposita convenzione con la quale , tra l’altro, il comune di Marigliano si è 
impegnato a trasferire a GORI S.p.A. l’importo di € 496.626,66 per la realizzazione per la 
realizzazione dell’intervento “ Comune di Marigliano – Completamento della rete fognaria 
mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – I° lotto  ” ; 

� con nota prot. n.23768 del 21.05.2019  , in ottemperanza degli impegni convenuti con la 
richiamata convenzione, la GORI ha trasmesso al Comune di Marigliano il progetto 
esecutivo “ Comune di Marigliano – Completamento della rete fognaria mista al servizio di 



via Somma e frazione Miuli – I° lotto  ”  per l’importo complessivo di € 731.429,66 oltre 
IVA, finanziato in parte con la somma di €  496.626,66 in disponibilità del Comune ed in 
parte con i fondi   messi a disposizione dall’Ente Idrico Campano di cui alla convenzione in 
data 02.04.2019 ;  

� con delibera di G.M. n.92 del 21.05.2019 il Comune di Marigliano ha deliberato di prendere 
atto del progetto esecutivo; 

� la GORI  S.p.A. ha indetto la procedura di gara per l’affidamento dei lavori , aggiudicata in 
data 04.09.2019 a favore dell’impresa INFRASTRUTTURE s.r.l.  

� con nota prot. n.52127 del 19.11.2019 la GORI ha trasmesso  il provvedimento  di 
aggiudicazione dei lavori del 04.09.2019 e il provvedimento di rimodulazione del quadro 
economico  post-gara  nel quale risulta  una spesa complessiva di € 515.823,44 ed una 
economia di gara pari ad € 215.602,22 ; 

� con la predetta nota , ai sensi dell’art.3 comma 2 della convenzione del 2.4.2019 la GORI 
s.p.A. ha chiesto il trasferimento dei fondi al fine di assicurare la correntezza della linea di 
finanziamento  necessaria a garantire il regolare svolgimento dei lavori consegnati in data 
16.10.2019; 

� la copertura della spesa totale  post-gara è da dividere percentualmente tra i fondi comunali 
pari al 67,898% e i fondi autorizzati dall’Ente Idrico Campano pari al 32,102% ;    

 
RITENUTO di : 
� dover trasferire a  GORI Spa , nella sua qualità di Soggetto Gestore del Servizio Idrico 

Integrato, quale "soggetto attuatore"  le risorse finanziarie residue del progetto “ Lavori di 
estendimento della rete fognaria mista a servizio di via Somma e  frazione Miuli – I° lotto – 
Stralcio A  “ ,nella misura del 67,898% della spesa totale post-gara,  pari ad € 350.233,80   , 
per l'esecuzione dell’intervento denominato “Comune di Marigliano – Completamento della 
rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – I° lotto ”; 

VISTI : 
• l’art.184 del   D.Lgs. n. 267/2000; 
• il  vigente Statuto comunale ed il regolamento di contabilità; 

 
 DETERMINA 

 
Per le motivazioni riportate nelle premesse:  
� LIQUIDARE  in favore della GORI S.p.A, con sede in Ercolano (NA), alla via Trentola, n. 

211, C.F.: 07599620635,  la somma complessiva di € 350.233,80 , in esecuzione dell’art.3 
comma 2 della convenzione del 02.04.2019  ; 

� ACCREDITARE  l’importo di  €  350.233,80  sulle coordinate bancarie aventi IBAN: IT 
xxxxxxxxxxxxxxxxx; 

� DARE ATTO  che la spesa  è impegnata al Cap.  2003/53 Cod. 09042 impegno n. 1027 - 
esercizio finanziario 2019 , sui trasferimenti statali di € 2.000.000,00 ; 

� INDICARE  alla GORI S.p.A. di individuare  quale Collaudatore tecnico-amministrativo 
dell’opera l’arch. Esposito Sabato, Responsabile del Settore IV del Comune di Marigliano , 
le cui competenze rientrano nell’incentivo ai sensi dell’ art.113 comma  3  del D.Lgs. 
n.50/2016 ;  

� TRASMETTERE  il presente atto al Settore Ragioneria e Segreteria Generale per i 
rispettivi adempimenti di competenza.  

         I l Responsabile del Settore 
                 AmAn/                                                                               ( Arch. Sabato Esposito )  

 
                                                                                                                                  



     
 
 
 
 
   
 
 
 
 
                                          

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli

